AGENDA DE EVENTOS – 2017

Data Evento

15/06/2017 Remuneração

15/12/2017 Remuneração

OBRIGAÇÕES ADICIONAIS DA EMISSORA

No decorrer do exercício de 2015 a Emissora não cumpriu, regularmente e dentro do prazo todas as
obrigações previstas na Escritura de Emissão, considerando: (a) Não cumprimento de obrigação pecuniárias
e não pecuniárias; (b) Não ter disponibilizado relatório demonstrando a apuração do ICSD. Após tentativas
de negociação entre a Emissora e Debenturista, a Emissora foi devidamente notificada com relação aos
descumprimentos da Emissão.

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016,
informamos que este Agente Fiduciário não atua como agente fiduciário em outras emissões do próprio
emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

A Emissora não informou ter realizado alterações estatutárias  no decorrer do exercício de 2016.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 550.630 9,14% 135.860 2,30%

Caixa e equivalentes de caixa 66.147 1,10% 35.786 0,61%

Aplicações financeiras 11.744 0,19% 0 -

Contas a receber de clientes 26.655 0,44% 49.138 0,83%

Impostos a recuperar 14.092 0,23% 9.453 0,16%

Despesas antecipadas 2.112 0,04% 2.073 0,04%

Cauções e depósitos vinculados 51.201 0,85% 33.510 0,57%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 8

Partes relacionadas 0 - 0 -

Dividendos a receber 0 - 0 -

Adiantamentos a fornecedores 2.478 0,04% 3.005 0,05%

Outros ativos financeiros 174.397 2,90% 0 -

Outros créditos 4.453 0,07% 2.895 0,05%

Ativos classificados como mantidos para venda 197.351 3,28% 0 -

ATIVO NÃO CIRCULANTE 25.175 0,42% 95.545 1,62%

Contas a receber - CCEE 4.245 0,07% 2.500 0,04%

Partes relacionadas 0 - 0 -

Cauções e depósitos vinculados 20.514 0,34% 87.836 1,49%

Impostos diferidos 301 0,00% 5.069 0,09%

Outros créditos 115 0,00% 140 0,00%

PERMANENTE 5.447.656 90,44% 5.669.731 96,08%

Investimentos 1.159.551 19,25% 947.027 16,05%

Imobilizado em serviço 1.731.842 28,75% 1.807.479 30,63%

Imobilizado em curso 2.556.263 42,44% 2.915.225 49,40%

TOTAL DO ATIVO 6.023.461 100% 5.901.136 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 1.497.006 24,85% 3.346.901 56,72%

Fornecedores 570.006 9,46% 546.911 9,27%

Empréstimos e financiamentos 709.938 11,79% 2.045.371 34,66%

Debêntures 52.646 0,87% 670.173 11,36%

Impostos a recolher 33.615 0,56% 20.698 0,35%

Salários e férias a pagar 9.058 0,15% 8.372 0,14%

Contas a pagar - CCEE/Eletrobras/Distribuidoras 2.614 0,04% 51.149 0,87%

Provisão para custos socioambientais 1.218 0,02% 2.540 0,04%

Outras contas a pagar 3.167 0,05% 1.687 0,03%

Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda 114.744 1,90% 0 -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.898.539 31,52% 598.637 10,14%

Fornecedores 31.471 0,52% 27.703 0,47%

Empréstimos e financiamentos 955.307 15,86% 93.338 1,58%

Debêntures 654.365 10,86% 0 -

Impostos diferidos 185.823 3,08% 121.583 2,06%

Contas a pagar - CCEE/Eletrobras/Distribuidoras 4.465 0,07% 46.391 0,79%

Partes relacionadas 0 - 73.722 1,25%

Provisão para perda sobre investimento 0 - 0 -

Provisão para custos socioambientais 5.876 0,10% 5.387 0,09%

Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas 710 0,01% 1.460 0,02%

Adiantamentos de cliente 60.522 1,00% 229.053 3,88%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2.627.916 43,63% 1.955.598 33,14%

Capital social 2.568.010 42,63% 2.898.012 49,11%

Custos na emissão de ações -41.757 -0,69% -41.757 -0,71%

Reservas de capital 55.246 0,92% 55.379 0,94%

Reservas de lucros 46.417 0,77% 0 -

Prejuízos acumulados 0 - - -

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 9

1.055.055 17,88%

Outros resultados abrangentes 0 - 99.019 1,68%

TOTAL DO PASSIVO 6.023.461 100% 5.901.136 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 409.830 208,62% 483.137 1636,42%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -213.385 -108,62% -453.613 -1536,42%

(=) Lucro Operacional Bruto 196.445 100,00% 29.524 100,00%

Gerais e administrativas -108.725 -55,35% -88.484 -299,70%

Depreciações e amortizações -3.346 -1,70% -2.523 -8,55%

Redução ao valor recuperável de ativo imobilizado 0 - -261.723 -886,48%

Outras despesas -16.555 -8,43% 10.769 36,48%

Resultado de equivalência patrimonial -3.662 -1,86% -5.013 -16,98%

Ganho na alienação de ativos 672.351 342,26% 0 -

Perda no investimento -279.144 -142,10% -455.427 -1542,57%

Outras receitas 13.406 6,82% 20.373 69,00%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 470.770 239,64% -752.504 -2548,79%

 Receitas Financeiras 91.065 46,36% 16.170 54,77%

Despesas Financeiras -223.186 -113,61% -418.771 -1418,41%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 338.649 172,39% -1.155.105 -3912,43%

IR e CS sobre o Lucro -220.457 -112,22% 53.633 181,66%

(=)Lucro/Prejuízo do período 118.192 60% -1.101.472 -3731%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,17 em 2015 e 0,06 em 2016
Liquidez Corrente: de 0,37 em 2015 e 0,04 em 2016
Liquidez Seca: de 0,37 em 2015 e 0,04 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,05 em 2015 e 0,01 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 129,21% em 2015 e 201,76%
em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 44,09% em 2015 para 84,83% em 2016. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 207,30% em 2015 para 289,92% em 2016. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 120,91% em 2015 e 225,71% em
2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de 1,96% enquanto que a de 2016 resultou em -18,67%. A Margem
Líquida foi de 28,84% em 2015 contra -227,98% em 2016. O Giro do Ativo foi de 0,07 em 2015 enquanto
em 2016 foi de 0,08. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 4,60% em 2015 contra -48,06% em 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 10

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no exercício de
2016.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores
Independentes, cujo parecer não apresentou ressalva, mas a Ênfase transcrita abaixo: